檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

桃園市政府教育局　函

地址：33001桃園市桃園區縣府路1號14、15

樓

承辦人：陳玉霜

電話：03-3322101#7573

傳真：03-3310610

電子信箱：061059@mail.tycg.gov.tw

受文者：桃園市大溪區仁和國民小學

發文日期：中華民國105年4月15日

發文字號：桃教人字第1050028619號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明五(0028619A00_ATTCH2.pdf)

主旨：有關公立國民中學兼任行政職務教師得否兼任私立學校董

事職務案，詳如說明，請查照轉知。

說明：

一、依據教育部105年4月14日臺教授國字第1050044371號函辦

理。

二、依司法院大法官釋字第308號解釋文略以：「公立學校聘

任之教師不屬於公務員服務法第24條所稱之公務員。惟兼

任學校行政職務之教師，就其兼任之行政職務，則有公務

員服務法之適用。」爰公立學校兼任行政職務教師之兼職

範圍及許可程序，應依公務員服務法相關規定辦理。

三、查公務員服務法第14條之2第1項規定：「公務員兼任非以

營利為目的之事業或團體之職務，受有報酬者，應經服務

機關許可。機關首長應經上級主管機關許可。」及同法第

14條之3規定：「公務員兼任教學或研究工作或非以營利

為目的之事業或團體之職務，應經服務機關許可。機關首

長應經上級主管機關許可。」

3

1050002592

■■■■■■6      _人事室■■■■■■■105/04/15 11:42

■■■■■■■有附件

71

第2頁，共2頁

裝

訂

線

四、次查教育部86年7月16日台(86)人(一)字第86071888號函

轉銓敘部86年6月19日86台法二字第1469586號書函規定略

以，「考試院85年8月29日發布之『公務員兼任非營利事業

機構或團體受有報酬職務許可辦法』第3條第1項規定：『

本辦法所稱非以營利為目的之事業或團體，指非以營利為

目的之公營、私營或公私合營或合於民法總則公益社團及

財團之組織或依其他關係法令經向主管機關登記或立案成

立之事業或團體而言。』由於辦理財團法人登記為私立學

校設立程序之一，故私立學校應屬公務員服務法第14條之

2所稱『非以營利為目的之事業或團體』，因此，非現任

主管教育機關之公務員或對私立學校不具監督權之公務員

，倘符合公務員服務法第14條之2或第14條之3規定者，自

得兼任私立學校董事。」

五、綜上，公立學校兼任行政職務教師如符合公務員服務法第

14條之2或第14條之3規定者，自得兼任私立學校董事。

六、檢附教育部原函影本1份。

正本：本市各市立學校〈不含秀才分校〉、本市各市立幼兒園

副本：本局中等教育科、本局國小教育科、本局教育設施科、本局體育保健科、本局終

身學習科、本局特殊教育科、本局幼兒教育科、本局學輔校安科、本局資訊及國

際教育科、本局秘書室、本局督學室、本局會計室、本局政風室 2016-04-15
10:26:47